АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЛЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2015 г.                                                                               № 26
Об утверждении правил содержания мест погребения и порядок деятельности кладбищ на территории  Зудовский сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Зудовский сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания мест погребения и порядок деятельности кладбищ  на территории Зудовский сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  и разместить на официальном сайте администрации Зудовский сельсовета в сети Интернет.
И.о.главы Зудовский сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской
области                                                                И.С. Гончарова
Утверждено

постановлением администрации

Зудовский сельсовета
Болотнинского района

Новосибирской области

от 13.04.2015 г. № 26
Правила
содержания мест погребения и порядок деятельности кладбищ на территории Зудовский сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила содержания муниципальных кладбищ и погребения умерших (погибших) на территории Зудовский сельсовета Болотнинского района Новосибирской области (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения" и определяют порядок содержания муниципальных общественных кладбищ, установки, демонтажа, ремонта и замены надмогильных сооружений, порядок погребения умерших (погибших), предоставления земельных участков для погребения и содержания захоронений.

1.2. Перечень муниципальных кладбищ Зудовский сельсовета Болотнинского района Новосибирской области (далее – муниципальные кладбища)  определен приложением N 1 к настоящим Правилам.

1.3. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с экологическими, санитарными требованиями и настоящими Правилами.

1.4. Основные понятия и определения, используемые в настоящих Правилах:

бесхозяйное захоронение - захоронение, за которым не осуществляется уход более 15 лет после погребения и отсутствуют архивные данные о лице, ответственном за захоронение, или лицо, ответственное за захоронение, не осуществляет уход за ним;

захоронение - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено погребение тела (останков) или праха умершего;

зона захоронений - функционально-территориальная зона кладбища, в которой осуществляется погребение умерших (погибших) в гробах или урн с прахом;

квадраты кладбища - участки, на которые разбивается дорожной сетью зона захоронения кладбища;

кладбище - градостроительный комплекс, расположенный в границах места погребения, содержащий земельные участки для погребения умерших или праха после кремации;

кладбищенский период - время разложения и минерализации тела умершего, по истечении которого разрешается следующее захоронение в родственную могилу;

книга регистрации (учета) захоронений - книга установленного образца, в которой регистрируются захоронения на муниципальных кладбищах;

лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, - лицо, указанное в волеизъявлении умершего, либо супруг, близкие родственники, иные родственники, либо законный представитель умершего, а при их отсутствии - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, либо специализированная служба по вопросам похоронного дела;

места погребения - специально отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших;

могила - углубление в земле для погребения гроба с телом (останками) или урны с прахом;

надмогильный регистрационный знак - табличка с указанием фамилии, имени, отчества, даты погребения умершего (погибшего), даты его рождения и смерти или регистрационного номера записи согласно книге регистрации (учета) захоронений, если личность умершего не установлена;

надмогильное сооружение - сооружение (памятник, крест, ограда, цветник и т.п.), устанавливаемое на захоронении (могиле);

норма землеотвода для захоронения - размер земельного участка, предоставляемого при погребении умершего (погибшего);

одиночное захоронение - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено погребение тела (останков) умершего, не имеющего супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя;

останки - тело умершего (погибшего);

ответственный за захоронение - лицо, взявшее на себя обязанности по обеспечению оформления захоронения, его надлежащему содержанию, благоустройству и постоянному уходу собственными силами и средствами, на имя которого выдано удостоверение о захоронении;

погребение - обрядовое действие по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом);

подзахоронение - погребение гроба с телом на свободном месте земельного участка родственного захоронения или в могилу, в которой уже осуществлено погребение;

регистрация захоронения - запись о захоронении умершего в книге регистрации (учета) захоронений, осуществляемая Администрацией Зудовский сельсовета  Болотнинского района Новосибирской области (далее – администрация поселения) на основании свидетельства о смерти;

родственное захоронение - земельный участок на кладбище, на котором осуществлено погребение тела (останков) умершего, с учетом погребения в дальнейшем на этом участке земли супруга или близкого родственника умершего;

родственная могила - могила, в которой уже погребено тело родственника умершего;

семейное (родовое) захоронение - земельный участок увеличенных размеров на кладбище, рассчитанный более чем на две могилы, для погребения умерших, связанных родством;

удостоверение о захоронении - документ установленной формы, выдаваемый администрацией поселения  лицу, ответственному за захоронение в соответствии с записями, содержащимися в книге регистрации (учета) захоронений и подтверждающими факт захоронения умершего на конкретном кладбище;

урна с прахом - сосуд, в который помещается запаянный пакет с прахом;

эксгумация - извлечение тела (останков) умершего или урны с прахом из могилы (места захоронения) для судебно-медицинских целей и криминалистической экспертизы или в связи с перезахоронением.

Значение терминов, понятий и определений, используемых в настоящих Правилах и не указанных в настоящем пункте, определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим соответствующие отношения, а также в соответствии с санитарными, техническими и иными обязательными регламентами, нормами, правилами и требованиями.

2. Порядок погребения умерших (погибших)

2.1. Погребение умерших (погибших) производится в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным нормам и правилам.

2.2. Погребение умерших на муниципальных кладбищах осуществляется ежедневно с 10.00 до 17.00.

2.3. Земельные участки для погребения умерших (погибших) отводятся по нормам землеотвода для захоронений.

2.4. Нормы землеотвода для захоронения умерших (погибших):

для одиночных захоронений - размером 2,5 м х 2,0 м (5 кв. м);

для родственных захоронений - размером от 3,0 м х 2,0 м (6,0 кв. м) до 5 м х 3 м (15 кв. м) (по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение (размер указывается в заявлении)).

2.5. Расстояние между могилами (в границах одного захоронения) по длинным и коротким сторонам должно быть не менее 0,5 м. Длина могилы должна быть не менее 2 м, ширина - 1 м, глубина - 1,5 м от поверхности земли до крышки гроба. При захоронении умерших детей размеры могилы могут быть соответственно уменьшены.

Расстояние между захоронениями по периметру должно составлять не менее 0,5 м.

2.6. Организация похоронного дела осуществляется администрацией поселения. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми органом местного самоуправления.

Орган местного самоуправления поселения создают специализированные службы по вопросам похоронного дела, на которые возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших.
Орган местного самоуправления может создать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

Непосредственной задачей специализированной службы является оказание услуг из гарантированного перечня услуг. Однако, монополии на оказание всех ритуальных услуг только специализированной службой не предусматривается.
 Администрации поселения запрещается принимать акты и осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в том числе представление муниципальной преференции.

2.7. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществлять погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым органом местного самоуправления.

Указанные услуги по погребению оказываются специализированной

службой по вопросам похоронного дела.

2.8. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется администрацией поселения по согласованию с соответствующим отделением Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ, а также с органами государственной власти субъектов РФ и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела.

2.9. Специализированная служба по вопросам похоронного дела имеет приоритет при безвозмездном оказании услуг по гарантированному перечню, но может оказывать и услуги по погребению на платной основе. Граждане также вправе получить услуги сверх гарантированного перечня либо осуществить расходы по похоронам за свой счет с получением специального пособия.

2.10. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя или  при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществлять погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте при установлении ОВД его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.
2.11. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в п.2.10. включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

Стоимость указанных услуг определяет администрация поселения и возмещается в порядке, предусмотренном п. 2.7.

3. Порядок проведения эксгумации останков (праха)

3.1. Эксгумация останков умерших (погибших) производится в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

3.2. Работы по эксгумации погребенных останков или праха умерших (погибших) производятся специализированной службой по вопросам похоронного дела, либо иным юридическим лицом, предоставляющим ритуальные услуги. Оплата работ по эксгумации останков или праха умерших (погибших) производится за счет средств лица, ответственного за захоронение, или лица, получившего разрешение на проведение эксгумации.

4. Порядок установки надмогильных сооружений

4.1. В границах земельного участка, отведенного для захоронения, разрешается установка надмогильных сооружений, посадка живой зеленой изгороди из кустарника (не выше 0,5 м) и цветов в соответствии с требованиями настоящих Правил.

4.2. Установка надмогильных сооружений, ограждения (железобетонного и гранитного поребрика или ограды) земельного участка захоронения производится в соответствии с нормой землеотвода для захоронения.

4.3. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы захоронения или нависающих над ними. Высота устанавливаемых надмогильных памятников не должна превышать 2 метров.

4.4. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших (погибших).

4.5. Периметр ограждения (железобетонного и гранитного поребрика или ограды) земельного участка захоронения или живой изгороди из кустарника (цветов) вокруг захоронения не должен превышать периметра земельного участка, отведенного под захоронение. Установленные ограждения (ограды) не должны иметь заостренных прутьев (пик). Высота устанавливаемых ограждений не должна превышать 0,5 метра.

4.6. Установленные надмогильные сооружения являются собственностью граждан, которые их установили. После выполнения работ по установке, демонтажу, ремонту или замене надмогильных сооружений лицо, ответственное за захоронение, или иное лицо по его письменному поручению обязано вывезти на полигон твердых бытовых отходов с территории кладбища демонтированные надмогильные сооружения и иной строительный мусор. Контроль за вывозкой демонтированных сооружений, строительного и иного мусора, а также за уборкой прилегающей территории осуществляет администрация поселения.

4.7. Администрация  поселения за установленные надмогильные сооружения материальной ответственности не несет.

4.8. Лица, виновные в хищении, повреждении и разрушении надмогильных сооружений, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Содержание кладбищ

5.1. Содержание муниципальных кладбищ  осуществляется за счет бюджетных средств.

5.2. Ответственность за организацию работ по содержанию муниципальных кладбищ, воинских (братских) захоронений (могил) и захоронений (могил), являющихся объектами культурного наследия, возлагается на администрацию поселения.

5.3. Ответственность за содержание территорий захоронений, а также территорий, прилегающих к захоронениям в пределах норм землеотвода, (своевременный откос травы, обрезку кустарника, удаление поросли деревьев, уборку бытового и растительного мусора в специально отведенные места, содержание и ремонт надмогильных сооружений и т.д.) несут лица, ответственные за захоронения (могилы).

6. Правила посещения кладбищ

6.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

6.2. На территории кладбища запрещается:

· выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

· разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн, раскапывать грунт, складировать запасы строительных и других материалов;

· осуществлять вырубку деревьев и кустарников на территориях общего пользования кладбищ без соответствующего разрешения уполномоченной организации по вопросам содержания и охраны зеленых насаждений на территории Зудовский сельсовета;

· осуществлять вырубку деревьев и кустарников на территориях захоронений кладбищ без письменного разрешения администрации поселения;

· причинять ущерб зеленым насаждения, рвать цветы на захоронениях;

· причинять ущерб надмогильным сооружениям, имущественным объектам кладбищ;

· устанавливать, демонтировать, переделывать и снимать надмогильные сооружения без соответствующего письменного разрешения специализированной службы по вопросам похоронного дела - муниципального учреждения;

· сажать деревья и кустарники высотой более 0,5 метра;

· устанавливать ограждения на захоронениях высотой более 0,5 метра;

· выбрасывать мусор в местах, не отведенных для этих целей, засорять территорию;

· присваивать чужое имущество (предметы похоронного ритуала, надмогильные сооружения, скамейки и другое), производить его перемещение и другие самоуправные действия;

· копать могилы без соответствующего разрешения;

· торговать рассадой, цветами, похоронными принадлежностями, предметами похоронного ритуала;

· производить иные действия, нарушающие общественный порядок и чистоту территории кладбища.

6.3. В случае нарушения посетителями кладбища настоящих Правил они привлекаются к административной и иной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. Контроль за выполнением настоящих Правил и ответственность за их нарушение

7.1. Контроль за выполнением настоящих Правил осуществляют:

Администрация поселения;

иные органы и организации в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. За нарушения настоящих Правил виновные лица могут быть привлечены к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение N 1

к Правилам содержания муниципальных кладбищ и

погребения умерших (погибших) на территории
 Зудовского сельсовета Болотнинского района

 Новосибирской области
Перечень
муниципальных кладбищ на территории Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
1. Кладбище в деревне  Киряково
2. Кладбище в селе Зудово
3. Кладбище в деревне Козловка